
2041 17/11 88: 1. beh. af f. 1.1. vedr. licensafgifter til Danmarks Radio 2042 
[Helge Mortensen] 

steren finder at Danmarks Radio skulle have -  i 
samme tidsperiode været på ca. 7 pet. Det er 
langt under prisudviklingen, men også det kan 
vi for så vidt godt acceptere. Men vi kan ikke 
acceptere, at der slet ingen forståelse vil være 
for, at Danmarks Radio også har behov for at 
følge den almindelige prisudvikling, samtidig 
med at Danmarks Radio rationaliserer, om- 
strukturerer osv. Det er en kendsgerning, at 
Danmarks Radio, der har langt færre ressour- 
cer at råde over, samtidig har udvidet sine akti- 
viteter på både radio- og fjernsynsområdet og 
også har kunnet øge kvaliteten. Jeg vil gerne 
give Danmarks Radio den anerkendelse -  da 
det tilsyneladende falder ministeren svært at 
gøre det, i hvert fald i håndgribelig gerning -  at 
man har forstået at udvikle Danmarks Radio, 
tilpasse den til konkurrencevilkårene og gøre 
det i en ledelsesstruktur, hvor man har forstået 
at udnytte alle ressourcerne. Det er den for- 
skelsbehandling, som er udtrykt i ministerens 
indstilling, vi reagerer over for. Det er også der- 
for, vi tager udgangspunkt i den samme forhø- 
jelse, som TV 2 har fået, nemlig 4 pet. 

Det er lidt af et paradoks, for da vi besluttede 
os for TV 2 og Danmarks Radios nye ledelse, 
var det først og fremmest ministeren og de bor- 
gerlige partier, der understregede, at det nu 
skulle være slut med politisk indblanding i me- 
dierne, i Danmarks Radio og i TV 2. Hvis vi føl- 
ger aviserne, har vi ikke kunnet undgå at lægge 
mærke til det svingdørsdiplomati, ministeren 
har måttet udøve i forhold til TV 2. Man kan vel 
ikke helt udelukke, at det også er en politisk 
indflydelse. Nu kommer vi til en sag her, som 
har vital betydning for Danmarks Radios pro- 
gramlægning, for Danmarks Radios mange ak- 
tiviteter, hvis der ikke er økonomi til at drive 
dem videre. Det er da et indgreb i Danmarks 
Radios dispositioner, ministeren her giver ud- 
tryk for. 

Jeg skal slutte med at sige, at vi som i Finans- 
udvalget vil gå ind for en regulering for Dan- 
marks Radio på 4 pet. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg var da en lille smule ked af sammenlig- 

ningen med TV 2 og denne genoptagelse af en 
diskussion, som vi her i salen har haft igennem 
mange år. Bag regeringens forslag og vores 
holdning ligger ikke tanker af den art. Jeg skal 
om et øjeblik præcisere, hvorfor der ikke gør 

det. Men det, vi taler om, er, at Finansudvalget 
ikke har kunnet blive enigt, og at ministeren 
derefter har fremsat forslag om en moderat li- 
censforhøjelse på 2 pet. 

Jeg vil også gerne advare imod, at man som 
sædvanlig gør denne diskussion til en storpoli- 
tisk diskussion. Jeg tror ikke, den har den stor- 
politiske interesse ude i offentligheden, som 
den havde tidligere. 

Derimod tror jeg nok, at vi måske en lille 
smule seriøst skulle se på, hvorfor vi står, for 
nogles vedkommende sidder, hvor vi befinder 
os i øjeblikket. Regeringen har ønsket, at Dan- 
marks Radio skal have en moderat dækning af 
stedfundne pris- og lønstigninger. Som jeg for- 
står det, giver regeringen Danmarks Radio den 
kompliment, at man tror, at den er i stand til at 
øge sin produktivitet, det vil sige få mere ud af 
pengene, i et hurtigere tempo end tidligere. Det 
er ikke et krav, der bare stilles til Danmarks Ra- 
dio, det stilles også til andre. 

Hvis jeg måske skal udtrykke det en lille 
smule skarpt på en anden måde, ser regeringen 
ingen grund til, at incitamentet til yderligere 
produktivitetsforbedringer i Danmarks Radio 
skulle afsvækkes gennem en licensforhøjelse, 
der er større end den strengt påkrævede. Jeg ser 
faktisk regeringens forslag som en støtte til de 
rationaliseringsbestræbelser, der er i gang i 
Danmarks Radio, og nu kommer jeg til det, jeg 
gerne ville sige om Danmarks Radio, som efter 
min opfattelse har ført en fornuftig, fantasirig 
og udmærket ledelsespolitik under den nye sty- 
reform. Jeg er glad for at kunne sige, at i mod- 
sætning til andre ved tidligere lejligheder ser 
jeg i dag ingen som helst grund til at kritisere 
noget som helst ved Danmarks Radio, som jeg. 
personlig altid har holdt umådelig meget af. Jeg 
tror, Danmarks Radio vil nå meget langt ved af 
ministeren og regeringen at blive styret på den 
måde, som vi prøver at styre Danmarks Radio 
på nu. Det kunne være, vi skulle have været i 
gang med det meget tidligere, også for Dan- 
marks Radios egen skyld. 

Jeg kan således på den konservative folke- 
tingsgruppes vegne tilslutte mig regeringens 
lovforslag, og jeg forstår, at det bliver behand- 
let i udvalg meget snart. 

(Kort bemærkning). 

Duetoft (CD): 
Jeg deler fuldt ud hr. Ole Bernt Henriksens 
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